Dobbiamo mostrare: 1°) come fosse possibile una b. p. c. t. anche in presenza di un testamento deserto; 2°) come l'effetto di questa b. p. c. t. fosse quello relativo alla prestazione dei legati alle *exceptae personae*; 3°) come questo effetto fosse giustificato dal fatto che, in pratica, l'erede istituito si rifiutava di adire quell'eredità dalla quale era certo che sarebbe stato scacciato.

Quanto al primo punto, le fonti esplicitamente ce lo attestano.

TRYPHONINUS, *libro quinto decimo disputationum*: 19 D. 37.4: Pal. 57.

Quod vulgo dicitur liberis datam bonorum possessionem contra lignum esso sic intelligendum est, ut sufficiat exstitisse tabulas mortis tempore patris, ex quibus vel adiri hereditas vel secundum eas bonorum possessio peti potuit, quamvis neutrum eorum postea secutum sit, vel sequi potuit: nam si vel omnes instituti substitutique ante testatorem decesserint, vel is scriptus heres fuit, cum quo testamenti factio non fuit, peti contra tabulas inane est, quae sine effectu forent.

Dunque, la b. p. c. t. poteva essere concessa anche in presenza un testamento deserto, in base al quale, però, sarebbe stata possibile un'efficace adizione. Cosa che, peraltro, non sarebbe stata possibile quando gli istituiti ed i sostituiti fossero morti prima del testatore, o quando fosse stata istituita nel testamento una persona priva di testamenti factio passiva. Altro testo in cui si parla della bonorum possessio contra lignum è il seguente.

PAULUS, *libro quadragesimo primo ad edictum*: 4 pr. D. 37.4: Pal. 578.

Illud notandum est, quod bonorum possessio contra tabulas quae liberis promittitur locum habet, sive quis heres extiterit sive non: et hoc est

<sup>23</sup> Cfr. in questo senso MORIAUD, *op. cit.*, p. 189.

quod dicimus contra ipsum testamentum liberis competere bonorum possessionem.

Altri testi notevoli sono i fr. 10.1; 10.6; 8.5 D. 37.4.

Quanto alla esigibilità dei legati lasciati alle *exceptae personae*, disposti in un testamento andato deserto contro il quale fu chiesta la b. p. c. t., abbiamo pure esplicita testimonianza nelle fonti.

ULPIANUS, *libro quadragesimo ad edictum*: 3.7 D. 37.5: Pal. 1109.

Ea autem legata sola praestant qui contra tabulas bonorum possessionem accipiunt, quae utiliter data sunt, verum idcirco non debentur, quod filius contra tabulas bonorum possessionem accipit.

IULIANUS, *libro vicesimo tertio digestorum*: 4 D. 37.5: Pal. 370.

Cum propter hoc plerumque scripti heredes omittant hereditatem cum scirent emancipatum aut petisse aut petiturum contra tabulas bonorum possessionem. (Cfr. 20 pr. D. 37.4).